ge.

genus: & tamen unum membrum illius distinctæ est speciale formaliter, non conveniens nisi unienti, sicut necesse est in ista divisione, necesse vel possibile, & qualiter infinitum in ista divisione, finitum vel infinitum, &c.

Ita etiam potest sapientia esse transcendens, & quodcumque aliud, quando est commune Deo & creatura, licet aliquod tale dicatur de solo Deo, & de nulla creatura, aliquod autem de Deo, & creatura aliqua. Non oportet ergo transcendens, ut transcendens, dici de quocumque ente, nisi sit convertibile cum primo transcendente, scilicet cum ente.

Alii probant quarto modo Deum non esse in genere, quia continet in se perfectiones o mium generum. Sed illud argumentum non valet, quia continens aliquid, continet illud per modum sui; substantia enim, que modo est genus generalissimum, ut accipitur pro omnibus speciebus inferioribus, continet virtualiter omnia accidentia; ita quod si Deus sola individua substantiarum causaret, illa haberent in se virtutem unde causarent omnia accidentia: Et tamen non propter hoc negatur substantia creatæ esse in genere, quia continet virtualiter accidentia per modum sui, non per modum accidentium; igitur ex hoc solo quod Deus continet perfectiones omnium generum, non sequitur ipsum non esse in genere (quia sic continere non excludit limitatem; illa enim continere virtualiter non est esse infinitum) sed ex absoluta infinitate Dei hoc sequitur, sicut prius dictum est. Sed contra hoc instatur, quod infinitas simpliciter non concludit propositum, quia Philosophus 6. Topicorum, increpat definitionem lineæ rectæ, hanc scilicet, *Linea recta est, cuius medium non exit extrema*: per hoc quod si infinita linea esset, recta esse posset, non autem haberet tunc medium nec extrema: non est autem aliqua definitio increpada, quia non convenit illi quod impossibile est esse in genere: ergo non est impossibile lineam infinitam esse in genere, & per consequens infinitas non necessario excludit a genere. Respondeo primo ad intentionem Aristotelis, quod linea recta est quoddam totum per accidens: & si hoc totum diffinitur, assignabitur una definitio correspondens lineæ, & alia correspondens rectæ. Illud quod correspondebit recto, loco definitionis, non contradicat formaliter infinito; quia rectum non contradicit formaliter infinito: & quicumque repugnat formaliter infinito, eidem repugnat & diffinitum. Quod autem in definitione illa quam increpat Philosophus, assignatur tanquam diffinitio recti, est hoc. Habere medium intra extrema, illud formaliter repugnat infinito: ergo oportet, quod si definitio illa esset bona, quod rectum formaliter repugnaret infinito.

Sed hoc est falsum, licet virtualiter repugnet infinito, quatenus subiectum suum, scilicet linea, formaliter repugnat infinito: non ergo intendit dicere Philosophus, quod linea infinita potest esse in genere, sed quod rationi recti non repugnat formaliter infinitas: & ideo illa definitio cui repugnat formaliter in finitas, non est recti in quan-

tua rectum; non enim incepisset illam, linea recta est longitudo sine latitudine, cuius extrema sunt duo puncta æque protensa, quia hic esset aliquid repugnans infinitati: sed illud assignaretur tanquam ratio lineæ, non tanquam ratio recti: & tunc bene assignaretur, quia cum ipsi lineæ repugnent infinitas, bene assignaretur diffinitio sibi correspondens, cui repugnat infinitas. Sed alia est difficultas ad rem, utrum linea infinita possit esse in genere quantitatis; & si sic, non videntur valere duæ rationes sumptæ ex infinitate. Respondeo, nunquam ad summum in inferiori sequitur summum in superiori: sicut non illud inferius sit nobilissimum contentum sub illo superiori: sicut non sequitur, perfectissimum animal, ergo perfectissimum animal: sed gratia materię sequitur, perfectissimum homo, ergo perfectissimum animal; quia homo est perfectissimum animalium. Igitur non sequitur, optimum sive perfectissimum ens, ad perfectissimum aliquid eorum, quæ continentur sub ente, nisi illud sit simpliciter perfectissimum sub ente. Quantitas autem non est tale, nec aliquid alicujus generis, quia quodlibet est limitatum, imo nihil est tale nisi quod est perfectio simpliciter, quod ex se potest esse infinitum: & ideo non sequitur, perfectissima quantitas, ergo perfectissimum ens. Nec etiam sequitur de aliqua re alicujus generis, sed tamen sequitur, perfectissima veritas vel bonitas, ergo perfectissimum ens. Ita ergo, cum infinitum ens non tantum dicat perfectionem summam, sed etiam non possibilibus excedi, non sequitur infinitum ens, nisi præcisè ad infinitum tale, quod est perfectissimum, in quo est ratio entis, quod scilicet dicit perfectissimum simpliciter: & ideo licet esset quantitas infinita in ratione quantitatis, cum tamen quantitas non sit perfectio simpliciter, non sequitur quod sit infinitum: & quia non sequitur, quod sit ens, quod non potest excedi in perfectione. Ellet igitur infinita linea in genere quantitatis, quia esset limitatum ens simpliciter, & excessum simpliciter a perfectiori ente: sed infinitum ens simpliciter non potest esse in genere. Et hoc est, quia prima infinitas non tollit omnem potentialitatem, quam requirit ratio generis; sed tantum ponit infinitatem secundum quid; alicujus imperfectæ entitatis, in qua, ut illa est, bene potest esse compositio in quocumque gradu illa ponatur, sed secunda necessario tollit omnem potentialitatem, sicut prius declaratum est.

Contra illa obijciunt, quia tunc ponitur contra istoria, concedendo conceptum communem dictum in quid de Deo, & creatura, & negando Deum esse in genere; omnis enim conceptus dictus in quid, si est conceptus communis, vel est conceptus generis, vel diffinitionis, aliquoquin erunt præter prædicata, quam docuit Aristoteles in 1. *Topic.* Ad istud dico, quod non sunt contradictoria, quod patet auctoritate Augustini 7. *de Trin. cap.* ubi prius, ubi negat Deum esse substantiam, & tamen concedit, quod proprie, & vere est essentia; sed si esset conceptus alicujus æquivocus essentia, ut convenit Deo, & creatura; ita posset esse conceptus æquivocus substantia, & posset dici substantia sicut essentia. Similiter Avicenna 3. *Metaph. cap.* 4. ubi negat Deum esse in genere, concedit ipsum ibi esse substantiam, id est

ens

ens non in alio. Et quod accipiat ens non æquivoco ab illo conceptu, secundum quem dicitur de creatura, videtur per ipsum 1. *Metaph.* ubi dicit, quod ens in se non habet principium: quapropter scientia non inquit principia entis absolute, sed alicujus entis. Si autem ens haberet alium conceptum in Deo, & creatura, bene entis esset principium secundum se, quia entis secundum unum conceptum, esset ipsum ens principium secundum alium conceptum. Cum autem arguit, si est dictum in quid, igitur est genus, vel diffinitio. Respondet Aristoteles 8. *Metaph.* docet quale prædicatum dictum in quid sit diffinitio; inducit enim ibi contra ideas Platonis dicta Antilemorum, quos in hoc approbat, dicentes terminum esse rationem longam. Et post subdit: *Quare substantia est cuius contingit esse terminum & rationem, pura composita, sive sensibilis fuerit, sive intellectualis: primum autem, ex quibus hæc non est, supplet diffinitio.* Et subdit rationem, si quidem aliquid de aliquo significat ratio diffinitiva. Hoc debet intelligi virtualiter, non formaliter, sicut alias dictum est. Et subdit, (a) oportet hoc quidem esse ut materiam, aliud vero ut formam. Ex quo videtur ibi arguere, quod idea si poneretur, non esset diffinitiva: & si ratio sua aliquo modo valeret propter simplicitatem ideæ, multo magis negaret ipse diffinitionem a Deo, cuius est summa simplicitas. Sequitur igitur ex auctoritate ejus, quod nihil est dictum in quid de Deo, ut diffinitio. Ex eodem sequitur, quod nihil omnino dicitur de Deo in quid, ut genus; quidquid enim habet genus, potest habere differentiam, & diffinitionem, quia 7. *Metaph. cap.* 13. *Aut genus nihil est præter species; aut si est, est quidem ut materia: & tunc cuius est genus, oportet ipsum ponere posse habere differentiam tanquam formam.* Si igitur aliquid est dictum de Deo in quid, arguendo ex auctoritate Aristotelis constructivè, non destructivè, sequitur, quod illud non sit genus, nec diffinitio: sed cum inferens, est genus vel diffinitio; quia Aristoteles non dixit esse alia prædicata in quid dicta: ergo non sunt alia. Arguit ab auctoritate destructivè, & est fallacia consequentis. Sed dicit, tunc Aristoteles non tradidit sufficienter omnia prædicata in quid dicta. Respondeo, Philosophus in 1. *Topic.* diffinitur prædicata propter diffinitionem problematum, quia diversa problemata habent diversum modum terminandi ex diversitate prædicatorum: non ergo enumerat ibi omnia prædicata, quia non differentiam specificam, licet differentiam generalem collocaverit sub genere; & tamen differentia specificam habet propriam rationem prædicari. Species etiam habet propriam rationem prædicari aliam a diffinitione, aliquoquin male poneret Porphyrius quoniam universalis. Non igitur sufficienter diffinitur ibi Aristoteles prædicata, quia diffinitur omnia, de quibus problemata querenda requirunt specialem artem terminandi, quam ibi incedebat tradere. Transcendentia autem non sunt talia prædicata, quia non sunt de eis specialia problemata: problema enim præsupponit

C e 3

41

aliquid certum, & quærit dubium, ex 7. *Metaph. com. ult. (a)* Ens autem, & res imprimuntur in anima. prima impressione, secundum *Avic. 1. Metaph. cap. 5.* & ideo de conceptibus illis communissimis, non sine problemati per se terminabilia, non enim igitur oportet ea numerari inter prædicata problematum. Sed nunquid Aristoteles ista prædicata generalia nusquam docuit? Respondeo, ex 8. *Metaph. docuit nihil dici de Deo, ut genus, ex auctoritate præallegata; & tamen docuit univoce dici de Deo, & creatura veritatem, 2. Met. (b)* sicut supra præallegatum est principia sempiternorum esse verissima, & in hoc docuit univoce dici de Deo & creatura; quia subdit ibi 2. *Metaph. quod sicut unumquodque se habet ad esse, sic ad veritatem.* Patet etiam secundum eum, quod si ens dicatur de Deo, quod hoc erit in quid: ergo in illis docuit implicite aliquid prædicatum transcendens dici in quid, & non esse genus nec diffinitionem; & aliqua prædicata transcendente dici in quale, ut veram, & non esse propria, nec tamen accidentia, secundum quod ista universalia competunt specibus aliquorum generum, quia nihil quod est aliquis generis convenit Deo aliquo modo.

Docuit etiam idem aliquo modo 4. Topicorum in fine: *Si sequitur aliquid semper, & non convertitur, dist. ille est separare, quod non sit genus.* Et subdit: *Pote't aut eo, in genere: quod semper est consequens, cum non convertatur; quasi dicat, hoc expedit opponenti.* Et subdit de ipsis: *Alis autem pretendenti non in omnibus obedire;* Quasi dicat, hoc expedit respondentis non concedere, omne consequens non convertibile esse prædicatum ut genus. Et si non loqueretur de prædicato dicto in quid, non haberet apparentiam illud, quod ipse docet opponentem ut tali, ut genere: ergo innuit ibi, quod aliquid est commune prædicatum dictum in quid, quod non est genus. Et quod loquitur de prædicatione in quid, videtur per exempla sua, tranquillitas est quies; prædicatio enim in abstractis non est prædicatio in quale, vel d. nominativa: ergo, &c.

Ad argumenta pro secunda opinione.

Ad Damascenum respondeo, licet multa verba dicat in diversis locis, quæ videtur dicere Deum esse in genere; nam tamen verbum, quod dicit in Elementario cap. 3, solvit omnia; ibi enim dicit sic: *Substantia, quæ continet super substantialiter increatam deitatem, cognoscibiliter autem, & contentivè omnem creaturam, generabilissimum est genus.* Non igitur dicit substantiam, quæ est generalissimum, continere contentivè deitatem, sicut continet creaturam, sed super substantialiter, hoc est accipiendo illud, quod est perfectioris in substantia, quæ est genus, & relinquendo illud, quod est imperfectioris, quomodo dicit Avicenna 9. *Metaph. Deum esse ens per se.* Ad Boetium dico, quod nusquam invenitur dicere in libello, quod duo genera manent in divinis, nec breviter genera, nec differentia generum nec

nec etiam modi eorum, nec rationes eorum manent ibi; quia sicut genera, & ea quæ in eis sunt, limitata sunt, ita & modi, & rationes eorum, loquendo de rationibus primæ intentionis, quæ fundantur in illis; quia in limitato non potest aliquid fundari nisi limitatum: dicit tamen Boet. in libello suo de *Trinitate* 6. quod enumerat prædicamenta, hæc si quis in divinum prædicationem convertit, omnia mutantur, quæ mutari possunt; ad aliquid vero omnino non mutantur ibi. Et nota: *Essentia continet unitatem, relatio multiplici Trinitatem.* Et ex istis accipitur, quod innuit substantiam, & relationem manere in divinis. Sed expresse dicit ibi, (a) quod nec substantia, quæ est genus, nec aliquid ejus manet ibi; dicit enim, *cum dicimus Deus, substantiam significare videmus;* sed eam quæ sit ultra substantiam, quomodo Damascenus substantiam dixit super substantialitèr intendit ergo, quod duo modi prædicandi sunt in divinis, scilicet prædicati relativi, & essentialis; quos modos Augustinus magis exprimit 5. de *Trinitate cap. 6.* (b) ad se, & ad aliud; & omnia prædicata formaliter dicta de Deo suo altero istorum membrorum continentur. Sed sub primo membro continentur multa prædicata, quæ habent similem modum prædicandi qualitati, & quantitati, non autem sola illa, quæ habent similem modum prædicandi illis, quæ sunt de prædicamento substantiæ: sub secundo autem membro continentur omnia, quæ habent similem modum prædicandi quibuscumque prædicati, sive sint relativi propria, sive non. Sed quare omnia essentialia dicantur prædicari secundum substantiam, & contra ea distinguantur prædicata dicta ad aliquid; cum tamen illa prædicata dicta ad aliquid, transcendant per identitatem in substantiam, sicut & alia? Ratio assignabitur in sequenti questione de attributis, dubitatione secunda contra solutionem principalè. Ad Averr. dico, quod non videtur habere intentionem Magistri sui Aristotelis, quia Aristoteles in cap. 3. illius decimi, (c) quærit an in substantiis sit aliquid unum, quod sit mensura aliorum, ad hoc ipsum unum. Et probat ex intentione contra Platonem, quod non sit ipsum unum; sed aliquid; cui convenit ipsum unum, sicut est de omnibus aliis generibus, loquendo de uno, & de omnibus aliis monstratis in illis generibus. Et concludit in fine, *quære siquidem in personibus, & qualitatibus, & quantitativibus, ipsum unum aliquid unum, sed non hoc ipsum substantiæ, sed in substantiis necesse est similiter se habere; similiter enim se habet in omnibus.* Super quam litteram ponit Commentator verba præallegata. Sed si primus motor poneretur mensura ipsius generis substantiæ, hoc ipsum unum poneretur mensura, quia primus motor, propter simpliciteritatem suam multo verius esset hoc ipsum unum, quæ in idea Platonis.

Quid igitur est mensura prima illius generis?

Respondeo, aliqua substantia illius generis prima, cui convenit

C c 4

a Text. 59.

b Text. sup. cont. Henr.

a Cap. 12. cap. 6.

b Vide in fine q. seq. ad hoc.

c Text. 8.

mitas. Non est autem primus motor mensura intrinseca illius generis, sicut nec aliorum; quare non tamen etiam est mensura extrinseca omnium, aliquo modo est immediatus mensura substantiarum, quæ sunt perfectiora entia quam accidentium, quæ sunt remotiora ab ipsa, nullius tamen generis est mensura intrinseca. Ad primam rationem dico, quod si substantiam abstractas a creatura, & increata, non accipitur ibi substantia, ut est conceptus generis generalissimi; quia increata repugnat substantia hoc modo, quia substantia hoc modo includit limitationem; sed accipitur ibi substantia pro ente in se, & non ente in alio, cuius conceptus prior est, & communior conceptu substantiæ, ut est genus, sicut patuit per Avicennam, ubi supra. Ad aliam rationem concedo, quod compositio rei, & rei non requiritur in ente in genere; sed requiritur compositio realitatis, & realitatis, quareum atque præcisè sumpta in primo signo naturæ, est in potentia ad alteram, & perfectibilis per alteram; talis autem compositio non potest esse realitatis infinite ad realitatem infinitam: omnis autem realitas in Deo est infinita formaliter, sicut supra declaratum est: ergo, &c.

Ad primam argumentum principale concedo, quod ille conceptus dictus de Deo, & de creatura in quid, contrahitur per aliquos conceptus dicentes quale contrahentes: sed ipse conceptus dictus in quid non est conceptus generis, nec illi conceptus dicentes quale sunt conceptus differentiarum, quia ille conceptus qui dicitur est communis ad finitum, & infinitum: quæ communitas non potest esse in conceptu generis. Ibi etiam conceptus contrahentes dicunt modum intrinsecum ipsius contracti, & non aliquam realitatem perfectientem illam. Differentiæ autem non dicunt modum intrinsecum realitatis alicuius generis, quia in quocunque gradu intelligatur animalitas, non propter hoc invenitur rationalitas, vel irrationalitas esse modus intrinsecus animalitatis, sed adhuc intelligitur animalitas in tali gradu, ut perfectibilis a rationalitate, vel irrationalitate. Sed hic est unum dubium. Quo modo potest conceptus communis Deo, & creaturæ realis accipi, nisi ab aliqua realitate ejusdem generis: & tunc videtur, quod sit potentialis ad illam realitatem; a qua accipitur conceptus distinguens tanquam differentiam, sicut prius argutum est de conceptu generis, & differentie. Et tunc stat argumentum superius factum pro prima opinione, quod si est aliqua realitas distinguens in re, & alia distincta, videtur, quod res sit composita, quia habet aliquid quo conveniat, & quod differat. Respondedo, quod quando intelligitur aliqua realitas eam modo intrinseco suo, ille conceptus non est ita simpliciter simplex, quin possit concipi illa realitas absque modo illo: sed tunc est conceptus imperfectus illius rei. Potest etiam concipi sub illo modo, & tunc est conceptus perfectus illius rei: exemplum, si esset albedo sub decimo gradu intentionis, quantumcumque esset simplex omnino in re, posset tamen concipi sub ratione albedinis tantæ: & tunc perfecte conciperetur conceptu adæquato illi rei, vel posset concipi præcisè sub ratione albedinis, & tunc conciperetur conceptu